MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Praça Dr. E. H. OwerSandolth, 278 - Cep 15920-000
Vista Alegre do Alto - Estado de São Paulo
CNPJ – 52.854.775/0001-28
Fone: (16) 3277-8300
www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

ATA DA 233ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VISTA
ALEGRE DO ALTO, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos 31 de Março do ano de Dois Mil e Vinte e Dois , neste município de Vista Alegre do Alto, na

sala de reuniões da Unidade Mista de Saúde, localizada à Avenida 18 de Fevereiro, nº 27, sob a

coordenação  do  Sr  Evandro  Cesar  do  Prado  e  na  presença  dos  cidadãos:  Ana  Carolina  Lerri

Antonio,  Maria  José Calderani  Yaekashi,  Sonia Elisabete  Nomura Pedrazzoli,  Camila  Dalocio,

Rosana Asturiano Gay e Maria Cristina Dalocio Cazoni, iniciaram-se os trabalhos deste Conselho.

Inicialmente o Presidente apresentou os Relatórios de Receitas, Despesas e Resumo de Aplicação

dos Recursos da Saúde do Mês de Março de 2022, e, a Folha de Pagamento do Setor de Saúde do

Município do mês de Março de 2022, ambos para análise e aprovação dos membros do Conselho.

A Senhorita Camila Dalócio informou aos conselheiros a aquisição de um Aparelho de Ultrassom

no valor de R$ 149.200,00 da Empresa GE Healthre do Brasil – Comércio e Serviços para exames,

onde o mesmo tem a previsão para chegar até abril,  mas para início de uso, começará após a

contratação do Médico. Na sequência, o Presidente discutiu e deliberou a prestação de contas da

Secretaria  Municipal  de  Saúde,  do  3º  quadrimestre  de  2021,  através  do  RDQA (Relatório

Detalhado do Quadrimestre Anterior), logo em seguida o Presidente discutiu e liberou do Relatório

Anual de Gestão, relativo ao ano de 2021; após o Presidente discutiu e deliberou as Propostas e

escolha dos membros delegados da Etapa Municipal, da 5º Conferência de Saúde Mental, que irão

compor as etapas seguintes, ou seja, Etapas  Estaduais/Distritais e Nacional, ficando assim Maria

Cristina Dalocio Cazoni,  Sonia Elisabete Nomura Pedrazzoli (usuários), Evandro Cesar do Prado

(Gestor), Ana Carolina Lerri Antonio (Trabalhador da Saúde). Discussão e deliberação do Plano

Plurianual Municipal, relativo ao período de 2022 a 2025, sendo relator o Senhor Presidente.  Os

membros  do  conselho  decidiram,  por  unanimidade,  emitir  parecer  favorável  aos  gastos  e

arrecadações  do  mês  de  Março  de  2022.  Não  havendo  mais  assuntos  o  Presidente  declarou

encerrada a reunião e para constar foi lavrada a presente Ata que após lida e achada conforme vai

assinada pelos membros presentes. Vista Alegre do Alto, 31 de Março de 2022.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Praça Dr. E. H. OwerSandolth, 278 - Cep 15920-000
Vista Alegre do Alto - Estado de São Paulo
CNPJ – 52.854.775/0001-28
Fone: (16) 3277-8300
www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

CAMILA DALOCIO – Vice - Presidente..................................................................................

EVANDRO CESAR DO PRADO – Presidente .........................................................................

ROSANA A. GAY – Membro  ...................................................................................................

MARIA JOSÉ C. YAEKASHI – Suplente .................................................................................

ANA CAROLINA LERRI ANTONIO – Membro ....................................................................

MARIA CRISTINA D. CAZONI – Suplente ..............................................................................

SONIA ELISABETE NOMURA PEDRAZZOLI –  Membro ....................................................

	Aos 31 de Março do ano de Dois Mil e Vinte e Dois , neste município de Vista Alegre do Alto, na sala de reuniões da Unidade Mista de Saúde, localizada à Avenida 18 de Fevereiro, nº 27, sob a coordenação do Sr Evandro Cesar do Prado e na presença dos cidadãos: Ana Carolina Lerri Antonio, Maria José Calderani Yaekashi, Sonia Elisabete Nomura Pedrazzoli, Camila Dalocio, Rosana Asturiano Gay e Maria Cristina Dalocio Cazoni, iniciaram-se os trabalhos deste Conselho. Inicialmente o Presidente apresentou os Relatórios de Receitas, Despesas e Resumo de Aplicação dos Recursos da Saúde do Mês de Março de 2022, e, a Folha de Pagamento do Setor de Saúde do Município do mês de Março de 2022, ambos para análise e aprovação dos membros do Conselho. A Senhorita Camila Dalócio informou aos conselheiros a aquisição de um Aparelho de Ultrassom no valor de R$ 149.200,00 da Empresa GE Healthre do Brasil – Comércio e Serviços para exames, onde o mesmo tem a previsão para chegar até abril, mas para início de uso, começará após a contratação do Médico. Na sequência, o Presidente discutiu e deliberou a prestação de contas da Secretaria Municipal de Saúde, do 3º quadrimestre de 2021, através do RDQA (Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior), logo em seguida o Presidente discutiu e liberou do Relatório Anual de Gestão, relativo ao ano de 2021; após o Presidente discutiu e deliberou as Propostas e escolha dos membros delegados da Etapa Municipal, da 5º Conferência de Saúde Mental, que irão compor as etapas seguintes, ou seja, Etapas Estaduais/Distritais e Nacional, ficando assim Maria Cristina Dalocio Cazoni, Sonia Elisabete Nomura Pedrazzoli (usuários), Evandro Cesar do Prado (Gestor), Ana Carolina Lerri Antonio (Trabalhador da Saúde). Discussão e deliberação do Plano Plurianual Municipal, relativo ao período de 2022 a 2025, sendo relator o Senhor Presidente. Os membros do conselho decidiram, por unanimidade, emitir parecer favorável aos gastos e arrecadações do mês de Março de 2022. Não havendo mais assuntos o Presidente declarou encerrada a reunião e para constar foi lavrada a presente Ata que após lida e achada conforme vai assinada pelos membros presentes. Vista Alegre do Alto, 31 de Março de 2022.